— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校

技能大赛（高职组）英语口语赛项比赛的通知

各有关高校：

2023 年四川省职业院校技能大赛（高职组）英语口语赛项，

将于 2023 年 11 月 24 至 11 月 26 日在成都职业技术学院举办，

为保证大赛顺利进行，现将有关事宜通知如下：

一、比赛名称

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛英语口语赛项

二、比赛时间：

2023 年 11 月 24 日报到，11 月 25-26 日比赛

三、比赛地点

成都职业技术学院青羊校区（四川省成都市青羊区大石西路

56 号）

四、主办单位

四川省教育厅

五、承办单位

成都职业技术学院

六、协办单位

— 2 —

四川省高等教育学会高校外语专业委员会

教育部职业院校外语类专业教指委四川工作组

高等教育出版社

七、参赛资格

参赛选手须为高职高专院校全日制在籍学生；本科院校中高

职类全日制在籍学生、五年制高职四至五年级学生。参赛选手年

龄不得超过 25 周岁，年龄计算的截止时间以竞赛当年的 5 月 1

日为准。指导教师须具有教师资格证以及在职证明。

注：曾在往届（含 2023 年）全国职业院校技能大赛英语口

语赛项省级及以上赛事中获一等奖的选手不再具备参赛资格。

八、竞赛组织

初赛：由各有关院（校）自行组织。

复赛：请各有关院（校）在 2023 年四川省职业院校技能大

赛报名系统完成报名；完成报名的团队，请在 11 月 3 日 9:00-11

月 5 日 17:00 之间完成在线抽签；具体报名和抽签方式见下文。

注：每所院校选送 1 名学生参赛，每名学生只能指定 1 名指

导教师。参赛选手及指导教师请务必带齐身份证和学生证（教师

证）以便验证身份。

九、竞赛程序

（一）竞赛环节

初赛环节：参照复赛的环节与程序由各参赛院校自定。

复赛环节：比赛分为“中国故事”、“情景交流”、“职场

描述”三个比赛环节。具体竞赛内容如下：

— 3 —

1.“中国故事”（Speech）

此环节为学生比赛。每位参赛选手现场抽取一个话题角度，

根据题目的要求进行演讲，讲述中国故事，介绍中国和中华文化。

演讲应主题鲜明，传递正能量，弘扬社会正气，且不能透露个人

信息，不能涉及商业广告。每位参赛选手演讲用时不超过 3 分钟。

2.“情景交流”（Interview）

此环节为师生同赛。参赛学生和教师 2 人组队参赛。每队参

赛学生现场抽取一个场景题目，根据题目的要求，与同队参赛教

师扮演同一角色，与提问官进行一对一现场交流，交替回答提问

官问题，教师先作答。每队选手用时不超过 5 分钟。

3.“职场描述”（Presentation）

要求参赛者抽取一幅反映行业/企业业务发展或社会、经济

等热点问题的统计图表或图片，根据给出的说明，在充分理解图

表或图片内容的基础上对其进行口头描述和观点阐述。每位选手

用时不超过 3 分钟。

（二）竞赛程序

经过“中国故事”、“情景交流”两个环节，按照英语专业

和非英语专业，分组按照两个环节总分排名。排名选出各组前 60%

的参赛选手，进入“职场描述”环节，最终计算三个环节的综合

得分分组排名。

十、评分标准

初赛：由各参赛院校自定。

复赛：参考总决赛评判标准。评委分别给分。“中国故事”、

— 4 —

“情景交流”和“职场描述”三部分均按 0 至 10 分记分，（小

数点后保留 2 位）。

十一、奖项设置

初赛：由各参赛院校自定。

复赛：大赛分别设一、二、三等奖。所有奖项以实际参赛团

队数为基数，获奖比例分别为 10%、20%、30%（小数点后四舍

五入）。一等奖参赛选手指导教师获优秀指导教师奖并颁发荣誉

证书。

十二、报名及抽签方式

本次大赛采用在线报名方式进行，具体如下：

1. 通过 2023 年四川省职业院校技能大赛报名系统

（http://2023scskills.cdp.edu.cn）进行报名。

2.抽签系统将于 11 月 3 日 9:00 启

用，请在 11 月 10 日 17:00 前使用微信

扫描右侧抽签二维码，在线完成比赛抽

签，未在规定时间内完成抽签的，将由

组委会随机分配签号。（抽签用户名为

参赛学生姓名，抽签密码为报名表中的

参赛学生手机号）

注：在线报名表仅能提交一次，确保信息完整无误后再提交！

十三、日程安排

有关日程安排如下：

— 5 —

时间 事项 备注 地点

10 月 31 日 17:00 前 在线完成赛事报名 全部选手及指导老师 线上

11 月 3 日 09：00-11 月 10

日 17：00

线上抽签（未在规定时间内完

成抽签，组委会将随机分配签

号）

全部选手及指导老师 线上

11 月 24 日 14:00-18:00 现场签到 全部选手及指导老师

11 月 24 日 18:30-19:00 赛前说明会 全部选手及指导老师

11 月 25 日 08:00 检录，进入候赛室 全部选手

11 月 25 日 08:20 第一组抽题 选手

11 月 25 日 08:00-08:30 评委赛前沟通 全体评委

11 月 25 日 08:30-12:30 第一环节竞赛 全部选手

11 月 25 日 13:00 检录，进入候赛室 全部选手及指导老师

11 月 25 日 13:20 第一组抽题 全部选手及指导老师

11 月 25 日 13:30-18:30 第二环节竞赛 全部选手及指导老师

11 月 25 日 18:30 全体合影 领导、评委及参赛师生

11 月 25 日 19:00 公布晋级第三环节名单

11 月 26 日 08:00 第三环节赛事检录及现场抽签 晋级选手

11 月 26 日 08:20 第一组抽题 晋级选手

11 月 26 日 08:30-10:30 第三环节竞赛 晋级选手

11 月 26 日 10:30-12:00 闭幕式及颁奖典礼
一、二、三等奖获奖选

手，全体指导教师

— 6 —

报到地点：成都职业技术学院青羊校区 1 教 102 阶梯教室

比赛场地：成都职业技术学院青羊校区学术交流中心

本比赛为公益赛事，不收取任何参赛费用，参赛选手和领队

的交通费、食宿费等由参赛校自行承担。

相关赛项事宜具体联系方式为：

联系人：陈  兵  13881714722

刘  波  18780216327

陈美霖  18980831071

指导老师务必加入赛项官方 QQ 群 537611975，口语大赛赛

前培训、赛中及赛后的赛事信息均会第一时间在该群发布。（限

参赛院校外语教学负责人及指导老师实名加入）

十四、竞赛试题

参照国赛规则，竞赛试题内容将在四川职业教育技能创新中

心门户网站（http://sicsve.cdp.edu.cn）提供下载。请各参赛团队认

真研究，积极备赛，

附件：交通及住宿指南

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2023 年 10 月 26 日

— 1 —

附件

交通及住宿指南

一、来校交通线路

1.公共交通路线：乘坐地铁 5 号线到省骨科医院站 B 口出，

沿大石西路步行 800 米即可到学校。校内停车位有限，请尽量采

用公共交通工具，校门正对面双元街地面两侧有市政画线收费停

车位。确有进校停车需要的请关注赛事群相关进校停车通知。

2.自驾导航：成都职业技术学院青羊校区南门（成都市青羊

区大石西路 56 号）

二、附近酒店

优途优酒店（成都锦里武侯祠店）；

成都武侯祠和颐至尚酒店

千禧大酒店

锦江之星旅馆（成都杜甫草堂店）

锦阅里酒店（四川省骨科医院成都职业技术学院青羊校区店）

校区位于锦里、武侯祠、杜甫草堂附近，酒店虽多，但客流

量大，价格波动频繁，请参赛选手及指导老师提前订房。